
 Налоговые льготы по имущественным налогам многодетным семьям 

 

При расчете имущественных налогов физических лиц учитывается 

информация о льготах, право на которые имеют граждане, имеющие трех и 

более несовершеннолетних детей. 

Льготы по имущественным налогам физических лиц определены 

федеральным законом, законами субъектов Российской Федерации и 

законами местных органов власти. Статус многодетной семьи должен быть 

подтвержден в соответствии с Законом Свердловской области от 20.11.2009 

№ 100-ОЗ. 

По налогу на имущество налоговая база уменьшается на величину 

кадастровой стоимости: 

- пяти кв.метров при налогообложении квартиры, части квартиры и 

комнаты в расчете на каждого ребенка; 

- семи кв.метров при налогообложении жилого дома, части жилого 

дома в расчете на каждого ребенка. 

Налоговая льгота предоставляется на один объект налогообложения 

определенного вида. 

При исчислении земельного налога предусмотрено уменьшение 

налоговой базы на величину кадастровой стоимости 600 кв. м площади 

одного земельного участка, который находится в собственности, бессрочном 

пользовании или пожизненном наследуемом владении. 

При исчислении транспортного налога каждому многодетному 

родителю предоставляется налоговая льгота на основании Закона 

Свердловской области от 02.03.2022 N 4-ОЗ «О внесении изменений в статью 

4 Закона Свердловской области «Об установлении и введении в действие 

транспортного налога на территории Свердловской области»: 

- на один зарегистрированный на него легковой автомобиль с 

мощностью двигателя свыше 100 лошадиных сил до 200 лошадиных сил 

включительно или грузовой автомобиль с мощностью двигателя до 150 

лошадиных сил включительно; 

- мотоцикл или мотороллер с мощностью двигателя до 36 лошадиных 

сил включительно.  

Вся необходимая информация для применения льгот предоставляется 

автоматически при поступлении сведений в налоговый орган от службы 

социальной защиты Свердловской области.  

В отдельных случаях предусмотрено самостоятельное предоставление 

заявление о применении льготы налогоплательщиком. Заявление можно 

направить в электронном виде через «Личный кабинет налогоплательщика 

для физических лиц», предоставить в налоговый орган лично, направить 

почтовым отправлением с описью вложения или через МФЦ.  


